
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 215 DEL 22-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 9 DEL 22-02-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione del Piano di Utilizzo ai sensi del D.M. 161/2012. Richiedente
Saims S.r.l. per 3.835,79 mc di terre e rocce da scavo.

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e, in
particolare, la parte quarta, relativa alla gestione dei rifiuti come modificata dal decreto
legislativo 3 dicembre 2010, n. 205, recante “Disposizioni di attuazione della direttiva
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e
che abroga alcune direttive”;

VISTA la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre
2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive;

VISTI, in particolare, gli articoli 184-bis, 185 e 186 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e
successive modificazioni;

VISTO l'articolo 49 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per
la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, il quale prevede che l'utilizzo delle terre e
rocce da scavo è regolamentato con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del
territorio e del mare di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti da adottarsi
entro sessanta giorni dall'entrata in vigore del suddetto decreto;

VISTO l'articolo 39, comma 4, del decreto legislativo n. 205 del 2010, come modificato dalla
legge 24 marzo 2012, n. 27, il quale prevede che dalla data di entrata in vigore del
regolamento adottato ai sensi dell'articolo 49 del sopracitato decreto-legge n. 1 del 2012 è
abrogato l'articolo 186 del decreto legislativo medesimo;



VISTO il D.M. 161/2012, “Regolamento recante la disciplina dell'utilizzazione delle terre e
rocce da scavo”;

PRESO ATTO che il D.M. 161/2012 stabilisce, tra l’altro, che:
l’Autorità competente è l’autorità che autorizza la realizzazione dell’opera;
il Piano di Utilizzo è presentato dal proponente all’autorità competente almeno
novanta giorni prima dell’inizio dei lavori;
l’autorità competente approva il Piano di utilizzo o lo rigetta;

VISTO il Piano di Utilizzo presentato dal Saims S.r.l. in data 21/12/2012 e le successive
integrazioni presentate in data 07/02/2013 a seguito di una richiesta del Servizio Ambiente del
28/01/2013, relativo a:

sito di scavo: sub-area di una zona di circa 3000 mq, soggetta a trasformazione,
attraverso la sostituzione di un edificio produttivo con edifici residenziali e la
riqualificazione degli spazi aperti, nell’ambito di un progetto unitario (UTOE
“Querceto” del Piano Strutturale del Comune di Sesto Fiorentino approvato con
D.C.C. n. 18/2004, Regolamento Urbanistico del Comune di Sesto Fiorentino
approvato con D.C.C. n. 71/2006, nell’appendice 1 - ambiti di trasformazione -
inquadra l’area nella scheda 29 – Via Sanzio). Area individuata al Catasto nel foglio di
mappa 30, particelle n. 1674, 1675, 1677 e 1678 di proprietà di Saims S.r.l. con sede a
Prato, Viale della Repubblica 243; busta n. 17/2011;
sito di destinazione: ubicato in località “Valigari” nel Comune di Calenzano, sito per
ripristino ambientale e della vegetazione in area precedentemente destinata all’attività
estrattiva nel quale è previsto l’utilizzo di 80.000 mc di terre, dei quale attualmente
rimane un residuo di circa 40.000 mc; intervento autorizzato con permesso di costruire
n. 6/2008 rilasciato dal Comune di Calenzano. Area individuata catastalmente al
foglio 50, particelle n. 36, 77, 139 e 156;
volume: 3.835,79 mc di terre e rocce da scavo;

CONSIDERATO che l’Autorità Competente risulta essere il Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO dell’istruttoria conclusasi con esito positivo, condotta dal Servizio Ambiente,
riferita alla completezza e conformità dei contenuti del Piano di Utilizzo in oggetto a quanto
stabilito dal D.M. 161/2012;

PRESO ATTO in particolare dei risultati analitici condotti su campioni di terreno
rappresentativi delle terre e rocce da scavare e riutilizzare, che hanno evidenziato il rispetto
dei limiti, per le sostanze indagate, relativi alla destinazione d’uso “verde pubblico, privato e
residenziale” ai sensi della Parte Quarta Titolo V All. 5 tab. 1 Colonna A del D.Lgs. 152/2006
e s.m.i;

PRESO ATTO che La Calenzano Asfalti, con propria nota del 05/02/2013, ritiene che le
terre e rocce da scavo in oggetto siano idonee al reimpiego nel Ripristino Ambientale presso
la ex cava Valigari per quanto concerne le caratteristiche fisico/meccaniche;

RITENUTO che il Piano di Utilizzo in oggetto, comprensivo di tutti gli allegati, sia
conforme e rispondente alla normativa vigente in materia e che quindi possa essere approvato;

RITENUTO opportuno trasmettere copia del presente atto al Comune di Calenzano;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 22-02-2013 - Reg. Gen. N. 215 DEL 22-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTI il D. Lgs. n° 267/2000 e il D. Lgs. n° 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare il Piano di Utilizzo presentato da Saims S.r.l. per l’utilizzo di 3.835,79 mc. di
terre e rocce da scavo provenienti dall’area posta nel territorio comunale di Sesto Fiorentino
individuata catastalmente dal foglio 30, particelle n. 1674, 1675, 1677 e 1678 e destinate a
sito per ripristino ambientale e della vegetazione in area precedentemente destinata all’attività
estrattiva in località Valigari nel territorio comunale di Calenzano, individuata catastalmente
al foglio 50, particelle n. 36, 77, 139 e 156.

2) di delegare il Servizio Ambiente a trasmettere copia del presente atto al Comune di
Calenzano.

Sesto Fiorentino, 22-02-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 22-02-2013 - Reg. Gen. N. 215 DEL 22-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Piano di Utilizzo ai sensi del D.M. 161/2012. Richiedente
Saims S.r.l. per 3.835,79 mc di terre e rocce da scavo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 25-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 9 DEL 22-02-2013 - Reg. Gen. N. 215 DEL 22-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


